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Parathënia

Njeriu lind  natyrshmërisht  me bazat e islamit, si rrjedhojë, edukimi fetar që  merr, 
përputhet me ciklin jetësor të tij, sepse feja perveç se ka ndikim moral e etik, ajo 
mbart me vete të gjitha vlerat që përfshijnë individin. Thënë ndryshe: “Feja përbëhet 
nga parime që i paracaktojnë njeriut mënyrën e jetesës.” Zbatimi i këtyre parimeve, i 
jep kuptim rrugës së jetës.

Edukimi fetar nis që në gjenezë, duke vazhduar me shkollën dhe mjediset sociale. 
Rëndësia e frymës së edukimit fetar, ndikon pozitivisht  në zhvillimin etik të fëmijës. 
“Setet e librave inteligjentë të edukimit fetar” janë instrumentë që përfshijnë të dhënat 
bazike fetare për nxënësit e ciklit të ulët. Ky material  përmban shembuj, në funksion 
të prindërve dhe mësuesve gjatë edukimit fetar të fëmijëve.

Setet e librave inteligjentë përbëhen nga pjesët: Kur’ani Fisnik, Adhurim / Mësim 
përmendësh, Sijer / Edukata. 

Në ushtrimet e Kur’anit Fisnik janë nxjerrë në plan të parë temat e talimit dhe 
texhvidit duke filluar nga shkronjat arabe. 

Në pjesën adhurim/mësim permendësh gjenden ushtrime te ndryshme që 
mësojnë abc-në, suret dhe lutjet të cilat përshijnë temat e abdestit dhe namazit.

Në pjesën sijer/edukatë, fragmente të caktuara nga jeta e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.) 
janë shpjeguar me ushtrime të ndryshme duke theksuar anën etike.

Këto materiale përbëhen  nga katër pjesë. Çdo pjesë përshin dy libra:
 1.Pjesa e I-rë A – 1 dhe A – 2
 2.Pjesa e II-të B – 1 dhe B – 2
 3.Pjesa e III-të C – 1 dhe C – 2
 4.Pjesa e IV-t D – 1 dhe D – 2 
    Kur të përdoren librat inteligjentë, nxënësit dhe mësuesit duhet të kenë kartat e 

abc-së, sureve, lutjeve dhe librin e sijerit. Çdo javë duhet të bëhet një vlerësim para 
se të kalohet në javën tjetër. Në të gjitha ushtrimet është synuar që nxënësit të marrin 
pjesë në mënyrë aktive. Në sajë të librave inteligjentë, nxënësit do kenë mundësinë 
e aftësimit të mësimeve të shkollës.

Falënderojmë komisionin  ”Hap pas Hapi drejt Vlerave” i cili mundësoi realizimin e 
këtij materiali. Shpresojmë dhe besojmë në përvetësimin e dispozitave fetare si nga 
individët, ashtu edhe nga masa e gjerë.
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PËRGATITJE PËR TË LEXUAR KUR’ANIN FISNIK

"Më i miri nga ju është ai që e mëson Kur’anin dhe ua mëson atë të tjerëve."

Lexoj Kur’anin Fisnik.

Kur’anin Fisnik e mbaj në përputhje 
me rregullat etike të tij.

Përgatitem për të 
lexuar Kur’an.

Marr abdest.
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KUPTIMI

Lexoni Eudhu Besmelenë, kaloni lapsin mbi pikat e shkronjave 

dhe ngjyrosni ato.

“Dëgjimi i Kur’anit Fisnik është farz (obligim), ndërsa leximi i tij është sunet.”

I kërkoj mbrojtje Allahut nga e keqja e shejtanit të mallkuar.

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëplotit.

KUR’ANI FISNIK
"Në shtëpinë që lexohet Kur’an, shtohet mirësia dhe begatia. 

Ndërsa në shtëpinë që nuk lexohet Kur’an, pakësohet mirësia dhe begatia."

EUDHU BESMELEJA
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KUR’ANI FISNIK

LUTJA E SUKSESIT

KUPTIMI
O Zot! Ma lehtëso punën time, mos ma vështirëso 

dhe më ndihmo që ta përfundoj me mbarësi.

Shenjat në Kur’anin Fisnik

Numri i Ajetit Emri i SuresNumri i Xhuzit

Lexoni Lutjen e Suksesit, kaloni lapsin mbi pikat e shkronjave 

dhe ngjyrosni ato.

Shfletoni Kur’anin Fisnik dhe gjeni shenjat e ajeteve, sureve dhe xhuzeve.

Kur’ani Fisnik ka 30 xhuze. Çdo xhuz përbëhet nga 20 faqe.
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SIJER – EDUKATË

QABJA DHE TAVAFI

"Më i afërt prej jush me mua është ai që më dërgon më shumë salavate."

Kuptimi:   O Zot! Dërgoji selam zotërisë sonë, Muhamedit (s.a.s.)!

Kaloni lapsin mbi pikat dhe thoni tri herë telbijen.

İhrami: Ihram do të thotë që njeriu, i cili e bën nijet për të bërë haxh apo umre, 

të qëndrojë larg disa veprave dhe sjelljeve. Kur burrat hyjnë në ihram veshin 

rroba të bardha. Ndërsa gratë mund të bëjnë tavaf me rrobat e tyre normale. 

Tavafin e parë e ka bërë Hazreti Ademi dhe bashkëshortja e tij, Hazreti Havaja. 

Njerëzit për herë të parë në haxh i ka thirrë Ibnrahimi (a.s.). 

Haxhi është njëri prej kushteve të Islamit. Myslimanët që kanë mundësi 

ekonomike, detyrimisht duhet të shkojnë në haxh së paku një herë në 

jetën e tyre. Koha kur kryhet haxhi është në ditët e Kurban Bajramit.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

Dërgimi i selamit pejgamberit tonë të dashur (s.a.s), quhet salavat.
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Lexoni suret në kartat me numër 11, 15 dhe 19 prej kartave të 

sureve dhe lutjeve të namazit. Numëroni ajetet e secilës sure 

dhe shkruani numrat në vendet e duhura.

KARTA 11
KARTA 15

KARTA 19

......................

AJETE

......................
AJETE

......................AJETE
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VLERËSOJ JAVËN
     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam përfunduar mësimin përmendësh të sureve Fatiha dhe Ihlas.

     Kam mësuar rreth përmbajtjes së Kur’anit Fisnik.

     Kam mësuar rreth Qabes që nga lashtësia e deri në ditët e sotme.   

     Kam mësuar fjalët e mëposhtme me mësuesin/en tim/e. 

     Hapni Kur’anin Fisnik dhe përsëritni së bashku fjalët.

 

     Eudhu Besmeleja

     Lutja e suksesit

     Ajeti

     Surja

     Xhuzi

     Hatmja

     Hafizi 

     

E përsërita Nuk e përsërita dot

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

"Thuaj besmelenë. Ha me dorën e djathtë dhe përpara teje!"

Ngjyrosni më poshtë besmelenë e shkruar me artin e kaligrafisë.

Gjeni dhe shkruani emrat e kaligrafëve të kohës sonë.

Arti i kaligrafisë islame

Arti i kaligrafisë islame (Hati) është të shkruarit e ajeteve në 

formë të stolisur dhe të bukur me ndihmën e penës dhe 

bojës. Ai që shkruan me hat quhet hattat (kaligraf). 

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK
Ku përdoret besmeleja? Shkruani më poshtë në vendet bosh.

Kur’ani Fisnik është plotësuar për 23 vjet. 

Nëse dikush harron të thotë besmelenë kur ha ushqim, kur të 
kujtohet duhet të thotë:
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SIJER – EDUKATË

Përgjegjësia është tërësia e detyrave me të cilat jemi ngarkuar.

Allahu, duke filluar që nga njeriu i parë, të gjithëve na ka vendosur në zemër 

ndjenjën e përgjegjësisë.

Plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura.

Shkruani kuptimin e shehadetit.

Sa herë duhet të falemi gjatë ditës? Shkruani namazet dhe numrin 

përkatës të rekateve të tyre.

Allahu i dha Hazreti Ademit përgjegjësinë për të........................ 

Ndërsa Pejgamberit Ibrahim dhe Ismail u dha përgjegjësinë për ta nxjerrë 

në pah ........................ 

Një mysliman ka përgjegjësitë e tij kundrejt Allahut. Këto përgjegjësi 

emërtohen si kushtet e Islamit.

Thënia 
e shehadetit.

Falja 
e namazit.

Dhënia 
e zekatit.

Shkruarja 
në haxh.

Mbajtja 
e agjërimit.

1 2 43 5

PËRGJEGJËSIA

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Na udhëzo në rrugën e drejtë!

Lexoni tri herë ajetin e mësipërm. Gjeni se cilës sure i përket ai 

ajet dhe shkruajeni në kutinë e mëposhtme.

Lexoni ajetin e gjashtë të sures duke menduar rreth kuptimit të tij.

SURJA.....................................

KUPTIMI
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam përsëritur suren Fatiha dhe Ihlas.

     Kam mësuar se ku përdoret besmeleja.

      Në mësimin e sijerit kam mësuar kushtet e Islamit, si pjesë e përgjegjësive tona.

     Kam mësuar kuptimin dhe rëndësinë e shehadetit.

     Në mësimin e Kur’anit kam punuar me suren Fatiha.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

"Zbukuroni Kur’anin me zërat tuaj!"

Shkronjat e mëposhtme arabe janë shkruar në forma të 

ndryshme. Gjeni dhe bashkoni shkronjat e njëjta.

ق

ق

لا

�

ج

ج

غ

غ

ظ

ظ

م

م

ل

ل

ى

ي

ع

ع

ف

ف

د

د

ش

ش

ك

ك

ض

ض

ث

ث

ح

ح

ص

ص

ذ

ذ

ز

ز

ن

ن
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KUR’ANI FISNIK

1. Gjeni dhe shënoni shkronjat          te lulja e parë.

2. Gjeni dhe shënoni shkronjat         dhe         te lulja e dytë.

3. Gjeni dhe shënoni shkronjat        dhe         te lulja e tretë.

4. Gjeni dhe shënoni shkronjat        dhe         te lulja e katërt.

ك

ع

غ

ب

ج

ه

ح

1

2

3

4
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SIJER – EDUKATË
MEKA DHE QABJA

Qabja gjendet pikërisht në mes të botës. Ajo është kibla e myslimanëve 

dhe gjendet në qytetin e Mekës në Arabinë Saudite. Përveç të tjerash, 

Qabja është faltorja e parë që është ndërtuar në botë.

Shkruani në hapësiWrat e mëposhtme ndjesitë tuaja ndaj Qabes.

Sipas meje, 
Qabja ........................................................

........................................................................

........................................................................

.........................................................................

Abdulmuttalibin e dua shumë, 
sepse ...........................................................
............................................................................

............................................................................

............................................................................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Shkruani në vendin bosh emrin e sures, së cilës i është dhënë hija më 

poshtë. Pastaj kaloni lapsin mbi pikat dhe plotësojeni suren.

Lexoni tri herë lutjen në kartën 2 prej kartave të sureve dhe lutjeve 

të namazit. Shkruani emrin e lutjes në vendin bosh të mëposhtëm.

SURJA..................................... 

LUTJA.....................................  

2

1

3
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     E kam njohur më nga afër Kur’anin Fisnik duke mësuar më shumë për të.

     Kam mësuar respektin dhe përgjegjësitë që kemi kundrejt Kur’anit Fisnik.

     Kam mësuar lutjen subhaneke dhe suren Keuther.

     Kam punuar rreth ajetit 285 të sures Bekare.

     Në mësimin e sijerit kam marrë njohuri për Qaben nga lashtësia e deri 

     në ditët e sotme.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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PJESËMARRJA E FAMILJES

        Familje e dashur!

        Nëse nxënësit do t’i përsërisin bashkë me ju suret dhe lutjet që kanë mësuar    

        deri më tani, do të ishte mjaft e dobishme për ta.

        

        Surja Fatiha

        Surja Keuther

        Surja Ihlas

        Lutja e suksesit

        Lutja subhaneke

        Në mësim kemi folur rreth artit të kaligrafisë. Fotografoni bashkë me fëmijët  

tabllo të kaligrafive që gjendën në shtëpinë tuaj apo diku tjetër dhe orientojini 

ato që ti ndajnë me shokët e klasës.

"Prindit të çdo fëmije që lexon Kur’an, i falen gjynahet."

E përsërita Nuk e përsërita dot

Edukimi fillon në barkun e nënës. Mësuesja e parë e njeriut është nëna.
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KUR’ANI FISNIK

LUTJA E TAHIJJATIT

"Për atë që e lexon Kur’anin Fisnik ka një sevap. Ndërsa për atë që e 

dëgjon ka dy sevape."

Këtë javë do të mësoni lutjen e tahijjatit. Shkruani shkronjat që 

janë shënuar në lutje.

Tahijjati; është lutja e begatisë. Lutjen e tahijjatit e themi në uljen 

e parë dhe të dytë të namazeve.
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KUR’ANI FISNIK

SHEHADETI

KUPTIMI

Lexoni shehadetin dhe pastaj shkruani kuptimin e tij.

Shehadeti është kushti i parë i Islamit. Kushti i parë që duhet ta zbatojë 

dikush për t’u bërë mysliman është thënia e shehadetit.
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SIJER – EDUKATË

NGJARJA E ELEFANTIT

TË NJOHIM FAMILJEN E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Më poshtë është dhënë një pjesë e figurës së "ngjarjes së Elefantit". 

Vizatoni pjesën e ngelur të figurës dhe ngjyroseni atë.

Shkruani emrat e duhur në vendet e lëna bosh.

Emri i të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), është ..............................................

Emri i gjyshit të të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), është ..............................

Emri i babait të të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), është ..............................

Emri i nënës së të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), është ..............................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
ABDESTI

Cilat janë dobitë e abdestit? Plotësoni tabelën e mëposhtme.

Shkruani mendimet tuaja në lidhje me abdestin duke marrë 

shembull nga fjalitë e mëposhtme.

Dobitë shpirtërore

MERR ABDEST 

QË TË 

QETËSOHESH
JAM I QETË 

SEPSE EC ME ABDEST

Dobitë fizike

"Allahu është i pastër dhe i do të pastërtit."
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam përfunduar lutjen e tehijjatit.

     Kam punuar rreth ajetit 286 të sures Bekare.        

     Kam mësuar shehadetin.

     Në mësimin e sijerit kam mësuar rreth "ngjarjes së Elefantit".

     Kam njohur familjen e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

     Në mësimin e adhurimit kam mësuar dobitë e abdestit.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

AJETET 285 – 286 TË SURES BEKARE 
(AMENERR-RRASULU)

"Mësojeni dhe lexojeni Kur’anin."

Leximi i këtyre dy ajeteve pas namazit të jacisë është i pëlqyeshëm.
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KUR’ANI FISNIK

Shkruani shkronjat e fjalëve të mëposhtme.

fjalorthi
im

:    O Zot! 

:    Na fal!

:    Na i shlyej mëkatet!

:    Na mëshiro!

اخَْطاَنْاَ

فُ لَا يكَُلِّ

تحَْمِلْ
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SIJER – EDUKATË
Çfarë është Zemzemi? Tregoni historinë dhe shkruani dobitë e tij.

Ulur Me 3 herë

Duke thënë besmelenë Duke thënë elhamdulillah

Bëjeni më të qartë besmelenë e mëposhtme.

DOBITË E ZEMZEMIT

HISTORIA E ZEMZEMIT

SI PINTE UJË I DËRGUARI I ALLAHUT (S.A.S.)?

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Më poshtë marrja e abdestit është dhënë në formë të ngatërruar. 

Shkruani numrat në kuti sipas radhës së saktë.

Bëhet nijeti.

Fytyra lahet tri herë nga rrënjët e flokëve në ballë e deri nën veshë 

e mjekër.

Me shuplakën e dorës së djathtë i bëhet mes’h një të katërtës së kokës.

Së pari krahu i djathtë, pastaj krahu i majtë lahen nga 3 herë bashkë

me bërrylat.

Me dorën e djathtë shpëlajmë 3 herë gojën me ujë të pastër. 

Me dorën e djathtë futet ujë në hundë. Uji tërhiqet deri në thellësi të 

hundës dhe pastrohet me dorën e majtë.

Thuhet eudhu besmeleja dhe duart lahen 3 herë deri në kyçe.

Bëhet mes’h veshëve nga brenda dhe nga pas.

Bëhet mes’h qafës.

Së pari këmba e djathtë, pastaj këmba e majtë lahen 3 herë bashkë 

me thembrat. Gjithashtu pastrohen edhe vendet ndërmjet gishtave.
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam përmirësuar mësimin përmendësh të lutjes së tehijjatit.

     Kam lexuar ajetet 285 dhe 286 të sures Bekare.

     Kam mësuar rregullat se si i Dërguari i Allahut (s.a.s.), e pinte ujin.

     Në mësimin e adhurimit kam mësuar marrjen e abdestit.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

"Fjala më e bukur është libri i Allahut, Kur’ani."

"Adhurimi më i mirë i umetit tim është leximi i Kur’anit Fisnik duke 

parë në të."

لل

ُ الَّلٰ

ِ وَالّلٰ

ُ هُوَالّلٰ

َ اِنَّ الّلٰ

ِ رسَُولُ الّلٰ

ِ باِِذْنِ الّلٰ

ِ فِي الّلٰ

ِ اهَْلُ الّلٰ

ِ بسِْمِ الّلٰ

ُ يرُِيدُ الّلٰ

ُ الَّلٰ
Lexoni fjalët “Allah” që ndodhen më poshtë. Nëse lexohen 

hollë vizatoni        , nëse lexohen trashë vizatoni          .
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KUR’ANI FISNIK

"Ai që është mbi kafshë i jep selam atij që është duke ecur, ai që ecën 

i jep atij që është i ulur, grupi që është më i vogël në numër i jep selam 

grupit që është më i madh dhe i vogli i jep selam më të madhit."

Në sajë të përshëndetjeve pakësohen lëndimet e zemërimet dhe forcohet 

lidhja e dashurisë ndërmjet nesh.

Cilat fjalë përdor ti kur përshëndetesh me dikë?

Esselamu alejkum ve rahmetullahi ve berekatuhu: Paqja, mëshira dhe 

begatia e Allahut qoftë mbi ju.
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SIJER – EDUKATË
DITËLINDJA E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura.

Çfarë do të thotë Muhamed? Shkruajeni kuptimin në vendin bosh 

të mëposhtëm.

Më poshtë janë dhënë disa prej emrave të të Dërguarit të Allahut (s.a.s.). 

Lexoni dhe ngjyrosni trëndafilat.

Pejgamberi ynë i dashur (s.a.s) u lind në vitin .......................... në 

qytetin ................................. 

AHMET RASUL

MAHMUD

MUSTAFA

...........................................................................

...........................................................................

...........................................................................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Lexoni lutjet që janë të shkruara mbi petalet e trëndafilit.

Lexo 
All-llahumme 

Sal-li Lexo 
All-llahumme 

Barik
Lexo 

All-llahumme 

Barik

Lexo 
All-llahumme 

Sal-li

Lexo 
All-llahumme 

Sal-li

Lexo 
All-llahumme 

Sal-li

Lexo 
All-llahumme 

Barik
Lexo 

All-llahumme 
Barik

Lexo 
All-llahumme 

Barik

Lexo 
All-llahumme 

Barik
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam mësuar lutjet Sal-li e Barik dhe se ku përdoren këto lutje.         

     Kur lexova lutjet Sal-li dhe Barik i kam dërguar selam dhe jam lutur për    

     Pejgamberin tonë të dashur (s.a.s.) dhe Pejgamberin Ibrahim (a.s.).

     Kam mësuar rregullat e dhënies së selamit.

     Në mësimin e sijerit kam mësuar rreth lindjes së të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

"Prindit që i mëson Kur’an fëmijës së tij i vihet një kurorë në xhenet."

Gjeni fjalët Allahu Ekber në figurë.

Kur’ani Fisnik përbëhet nga ajetet. Kur të lexohen ajetet duhet të 

thuhet Eudhu Besmeleja.

Ndërsa lutjet Subhaneke, Tahijjati dhe Sal-li e Barik këndohen duke 

thënë “Allahu Ekber” ngaqë nuk janë pjesë e Kur’anit Fisnik.

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ
ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ ُ اكَْبَُالَّلٰ الَّلٰ

ُ اكَْبَُ الَّلٰ

Shembull
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KUR’ANI FISNIK

Shkruani kuptimin e shprehjes “Allahu Ekber”.

Gjeni se ku përdoret shprehja “Allahu Ekber” dhe shkruani ato.
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SIJER – EDUKATË

MREKULLITË E DITËLINDJES SË TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Natën kur ka lindur i Dërguari i Allahut (s.a.s.), kanë ndodhur mrekulli të 

jashtëzakonshme.

Cila prej këtyre mrekullive të tërhoqi më tepër ?

 Shpjegoje shkakun dhe shkruaje brenda yllit.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Dërgoni salavate aq sa numri i shkruar nën kutitë e mëposhtme, 

pastaj ngjyrosni trëndafilat.

Sa  salavate dërguam? Mblidhni dhe shkruani përgjigjen në 

vendin bosh.............................................................

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
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VLERËSOJ JAVËN

      Familja ime e dashur.

      Këtë javë:

      Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

      Kam mësuar vendet në të cilat përdoret besmeleja dhe tekbiri.

      Kam përmirësuar mësimin përmendësh të lutjeve tahijjat, Sal-li e Barik.

      Kam përmirësuar leximin e ajeteve 285 dhe 286 të sures Bekare.

      Kam mësuar se lutja e tahijjatit është lutja e begatisë.

      Në mësimin e sijerit kam mësuar mrekullitë që kanë ndodhur kur ka lindur 

      i Dërguari i Allahut (s.a.s.).

      I kam dërguar salavate Pejgamberit tonë të dashur (s.a.s.).

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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PJESËMARRJA E FAMILJES
     Familje e dashur!

     Nëse fëmija juaj i përsërit bashkë me ju suret dhe lutjet që ka mësuar   

     përmendësh deri më tani, do të ishte shumë e dobishme për të.

     

       Lutja e tahijjatit

       Lutja Allahumme Sal-li

       Lutja Allahumme Barik

     Shkruani punët që keni bërë më fëmijën tuaj duke thënë besmelenë.

     Në krye të sureve në Kur’anin Fisnik shkruhet besmeleja. Edhe ju hapeni  

       bashkë me fëmijën tuaj Kur’anin Fisnik, gjeni suren që nuk fillon me besmele 

     dhe shkruani emrin e saj.

     Kur të përgatisni ushqimin në kuzhinë, mund të kërkoni ndihmë nga 

     fëmija juaj dhe mund të këndoni lutjen e tahijjatit, në mënyrë që të ketë  

     begati ushqimi.

E përsërita Nuk e përsërita dot

"Fëmijët janë amanete hyjnore që u janë dhënë prindërve dhe 

mësuesve për t’i pajisur me dije dhe mirësi."
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KUR’ANI FISNIK

"Kur’ani është udhëzim dhe shërim."

Në format e mësipërme gjenden dy prej emrave të bukur të Allahut.

Gjeni dhe shkruani emrat duke i ngjyrosur format me pika.

Sa emra ka Allahu?

..............................................

Rrahman: Mëshiruesi i të gjithë robërve të Tij.
Rrahim: Mëshiruesi i myslimanëve.

KUPTIMI
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KUR’ANI FISNIK

Shkruani emrat e Allahut që ju dini.

Lexoni emrat e Allahut që gjenden më poshtë. Gjeni kuptimet e tyre 

dhe shkruani ato.

:

:

:

:

:

..........................................................................................................

..........................................................................................................

..........................................................................................................

..........................................................................................................

..........................................................................................................

.............................................. ..............................................

.............................................. ..............................................

.............................................. ..............................................

.............................................. ..............................................

.............................................. ..............................................
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SIJER – EDUKATË
I DËRGUARI I ALLAHU (S.A.S.), I JEPET NËNËS SË QUMËSHTIT

Përse Pejgamberi ynë (s.a.s) i është dhënë nënës së qumështit?

Çojeni gomarin në livadh.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Emri i nënës së qumështit 

........................

Emri i babait të qumështit 

........................

Emri i motrës së qumështit

........................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Gjërat  që duhet të bëjmë kur të marrim abdest janë shkruar nën 

kutitë e mëposhtme. Vizatoni figurat e tyre nëpër kuti.

Të bësh nijetin Të lash duart Të fusësh ujë në gojë

Të fusësh ujë në hundë Të lash fytyrën Të lash krahët

Ti bësh mes’h kokës Të pastrosh veshët Ti bësh mes’h qafës

Të lash këmbët
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VLERËSOJ JAVËN

    Familja ime e dashur.

    Këtë javë:

    Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

    Kam mësuar disa prej emrave të bukur të Allahut.

    Kam punuar me ajetet 1 dhe 2 të sures Nebe.

    Në mësimin e sijerit kam mësuar rreth dhënies së të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), 

    te nëna e qumështit.

    Në mësimin e adhurimit kam mësuar mënyrën e marrjes së abdestit.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

LUTJA E HZ. ADEMIT (A.S.)

LUTJA E HZ. NUHUT (A.S.)

Lexoni lutjet e mëposhtme dhe provoni t’i shkruani.

Dua (lutje): do të thotë kërkim i ndihmës nga Allahu.

Në Kur’anin Fisnik ka lutje të pejgamberëve.

ربَـَّناَ ظلََمْنآَ انَْفُسَناَ وَاِنْ لمَْ تغَْفِرْ لنََاَ

وَترَْحَمْناَ لنَكَُوننََّ مِنَ الْخَاسِر۪ينَ

رَ لنَاَ هٰذَا سُبْحَانَ الّذَ۪ي سَخَّ

 وَمَا كُنّاَ لهَُ مُقْرِن۪ينَۙ

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

Si lutemi? Vizatoni figurën.

LUTJA E HZ. IBRAHIMIT (A.S.)

يّتَ۪يۗ  لٰوةِ وَمِنْ ذرُِّ ربَِّ اجْعَلْن۪ي مُق۪يمَ الصَّ

اءِ      ربَـَّناَ اغْفِرْ ل۪ي وَلِوَالِدَيَّ  ربَـَّناَ وَتقََبّلَْ دُعَٓ

وَلِلْمُؤْمِن۪ينَ يوَْمَ يقَُومُ الْحِسَابُ۟

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................
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SIJER – EDUKATË
UDHËTIMI I TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.), 

ME NËNËN E TIJ PËR NË MEDINE
Të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), i pëlqente kalërimi, 

hedhja e shigjetës dhe noti.

Cilin do më shumë prej këtyre suneteve? 

Vizato një kujtim në lidhje me këtë.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Merrni kartën 5 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit dhe 

lexojeni. Gjeni fjalën e përbashkët që kalon në fjalitë e lutjeve 

që janë të shkruara në kartë. Fjalën që keni gjetur shkruajeni në 

vendin bosh me pika. Formoni një lutje me këtë fjalë.

................
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam mësuar përmendësh lutjet Rabbena.

     Kam punuar ajetet 3 dhe 4 të sures Nebe.

     Kam mësuar disa lutje të pejgamberëve që gjenden në Kur’anin Fisnik. 

     Në mësimin e sijerit kam mësuar sportet që praktikuar i Dërguari i Allahut (s.a.s.).

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

NDALESAT NË KUR’ANIN FISNIK

Ndalesat e vogla

"Fjala më e mirë është libri i Allahut, Kur’ani."

ج - ط

ۚ مِنَ ا لْحَقِّ

سَلَفَۜ

مِنَ ا لْحَقْ

سَلَفْ

بَاتُۙوَمَا طيَِّ

بهِِٓ ۙ اِذْ

لا

ShkruhetLexohet

Texhvid: do të thotë lexim i Kur’anit Fisnik në përputhje me rregullat e tij.

Duhet të ndalosh

Nuk duhet të ndalosh
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KUR’ANI FISNIK
Gjeni  dhe shkruani rregullin e ndalesave të shkruara më poshtë. 

Shihni me vëmendje faqen që keni lexuar sot dhe gjeni shembujt 

e ndalesave që keni mësuar.

جط

لا

Rregulli: ...............................................................................................

.....................................................................................................................

Shembulli: ..........................................................................................

.........................................................................................

Rregulli: ...............................................................................................

.....................................................................................................................

Shembulli: ..........................................................................................

.........................................................................................

54

......./......./.............



SIJER – EDUKATË
NDIHMA RECIPROKE

Të  Dërguarit të Allahut (s.a.s.) dhe familjes së tij u pëlqente shumë t’i ndihmonin 

të tjerët. Ndihma që u jepnin njerëzve që vinin në Mekë nga qytetet e tjera 

ishte prej cilësive dalluese më të rëndësishme të tyre.

Kujt dhe si do t’i ndihmoje ti po të ishe një kumbarë që ke mbledhur 

para vazhdimisht. Përgjigjet shkruaji në kutitë e mëposhtme.

"Nëse një njeri e ndihmon vëllain e tij, edhe Allahu e ndihmon atë."

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

55

......./......./.............



ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Merrni kartën 12 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit. 

Shkruani kuptimet e ajeteve në vendet bosh të mëposhtme.

Kuptimi: ....................................................................................................................................

(١

(٢

(٣

(٤

(٥

Kuptimi: ....................................................................................................................................

Kuptimi ....................................................................................................................................

Kuptimi: ....................................................................................................................................

Kuptimi: ....................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Sa shkronja      ka në këtë sure? Shkruani në vendin bosh 
aq shkronja       sa ka në sure.

الَمَْ ترََ كيَْفَ فعََلَ ربَكَُّ باِصَْحَابِ الْف۪يلِۜ 

الَمَْ يجَْعَلْ كيَْدَهُمْ ف۪ي تضَْل۪يلٍۙ 

 فجََعَلَهُمْ كعََصْفٍ مَاكُْولٍ

يلٍۖ  ۙ  ترَْم۪يهِمْ بحِِجَارةٍَ مِنْ سِجّ۪

 وَارَْسَلَ عَلَيْهِمْ طيَْراً ابَاَب۪يلَۙ 

ف

ف
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam përfunduar mësimin përmendësh të sures Fil.

     Kam punuar me ajetet 5 dhe 6 të sures Nebe.

     Kam mësuar ndalesat                   që gjenden në Kur’anin Fisnik.    

     Në mësimin e sijerit kam mësuar temën e ndihmës reciproke.

لا   ج   ط

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

SURJA NEBE (1 – 6)

Gjeni në ajetet e mësipërme:

1)  Shkronjat lithevijje dhe shënojini ato.

2) Ndalesat që keni mësuar dhe shënojini ato.

مِهَادَا

"Edhe për atë që lexon një shkronjë nga Kur’ani Fisnik ka një sevap."

اءَلوُنَۚۚ   ١ عَمَّ يتَسََٓ

عَنِ النّبََأِ الْعَظ۪يمِۙۙ   ٢

الَّذَ۪ي هُمْ ف۪يهِ مُخْتلَِفُونَۜ  ۜ ٣

كَّ�َ سَيَعْلَمُونَ ۙۙ   ٤

ثمَُّ كَّ�َ سَيَعْلَمُونَ   ٥

الَمَْ نجَْعَلِ الْارَْضَ مِهَادًا ۙ   ٦
Leximi:
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KUR’ANI FISNIK

Shkruani shkronjat e fjalëve të mëposhtme.

Surja  Nebe ka 40 ajete. Ajo ka zbritur kur i Dërguari i Allahut (s.a.s.), 

gjendej në Mekë. 

مُخْتلَِفُونَ

نجَْعَلِ

سَيَعْلَمُونَ

عَظ۪يمِۙ

الَّذَ۪ي هُمْ

 .........   .........   .........   .........   .........   .........   .........

 .........   .........   .........   .........   .........   .........   .........

.........   .........   .........   .........   .........   .........

.........   .........   .........   .........

.........   .........   .........   .........

59

......./......./.............



SIJER – EDUKATË
NDIHMA RECIPROKE

Një  burrë ishte nisur për në një udhëtim të gjatë. I etur, u përpoq për shumë 

kohë të gjente ujë. Pasi u mundua shumë, më së fundi gjeti një pus. 

Aty nuk kishte kovë. Ai e pati mjaft të vështirë për t’u futur në pus, por më në 

fund ia doli mbanë. Pikërisht në momentin kur donte të largohej, mendoi: 

“Këtu mund të vijnë njerëz të etur si unë. Më mirë t’i ndihmoj ata.” 

Ai gjeti një copë druri dhe e nguli në pus, në mënyrë që njerëzit të hynin dhe 

të dilnin lehtësisht nga pusi. Pastaj u largua nga aty. 

Pasi kaluan disa ditë, aty erdhi një burrë tjetër duke vrapuar ngaqë ishte 

shumë i etur. Ai nuk e pa drurin, prandaj u pengua dhe u rrëzua. Ai u vra pak. 

U ul dhe pushoi. Pikërisht në momentin kur deshi të largohej, tha me vete: 

“Po e heq këtë copë druri nga këtu, në mënyrë që të mos vriten njerëzit. 

Kështu do t’u ndihmoj atyre.” Pastaj e hoqi drurin. 

Allahu i bëri të dy banorë të xhennetit.

Shkruani ato që keni kuptuar nga ky tregim.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Fjalët e mëposhtme në lidhje me namazin, kanë humbur rrokjet. 

Ndihmojini ato duke shënuar fjalët e gjetura.

1. Rrokje 2. Rrokje

Namaz

Sexhde

Tekbir

Ruku

Kijam

Selam

Rekat

Lutje

Kible

Abdest

Na jam

Ki tje

Ru ble

Re bir

Ab dest

Se lam

Sexh kat

Tek maz

Lu ku

Ki de
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam punuar me ajetet 1-8 të sures Nebe.

     Kam përsëritur suret dhe lutjet që kam mësuar përmendësh.

     Në mësimin e sijerit kam mësuar edhe më shumë për ndihmën reciproke.

     Në mësimin e adhurimit kam mësuar namazin.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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PJESËMARRJA E FAMILJES
        Familje e dashur!

        Nëse fëmija juaj i përsërit bashkë me ju suret dhe lutjet që ka mësuar    

        përmendësh deri më tani, do të ishte shumë e dobishme për të.

        Lutjet Rabbena

        Surja Fil

        Bisedoni me fëmijët tuaj rreth shprehjes: “Bie mëshirë.” – të cilën 

        të mëdhenjtë e përdorin në vend të shprehjes: “Bie shi.” – dhe vizatoni  

        një figurë në lidhje me të.

        Gjeni bashkë me fëmijën tuaj vendet e sures Nebe të cilat janë të 

        pëlqyeshme për t’u lexuar dhe i shkruani ato.

 

        Diskutoni me familjen tuaj rreth ngjarjeve që përmenden në suren Fil.

        Gjeni si mund të bëhet elefanti me teknikën e origamisë dhe dërgoni 

        në shkollë elefantët që keni bërë. 

        Ndihmojeni fëmijën tuaj për të marrë abdest dhe faleni namazin e   

        drekës së bashku. 

E përsërita Nuk e përsërita dot

Trashëgimia më e vlefshme që mund t’ia lënë prindërit fëmijës së 

tyre është morali i lartë, karakteri i shëndoshë dhe personaliteti. 

Mënyra për ta arritur këtë është edukimi rigoroz.
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KUR’ANI FISNIK

SHKRONJAT E MEDIT
(Shkronjat e Zgjatjes)

Lexoni dhe praktikoni.

"Lexojeni Kur’anin, sepse Kur’ani do të bëhet ndërmjetësues Ditën e 

Kiametit për atë që e lexon.”"

ا

ا

و

و

ي

ي

Kur ndonjëra prej shkronjave të Medit vjen pa zanore pranë një 

shkronje tjetër, atë shkronjë e lexojmë duke e zgjatur një kohë.

هَا

بمَِا

حِسَا بهِِمْ

توُ

مُونَ

تعَْلَمُونَ

كِي

فِيهِ

بوَِكِيلٍ
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KUR’ANI FISNIK
Merrni Kartën 12 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit. 

Pastaj ngjyrosni formën e përshtatshme me shkronjën e medit që 

do t’i gjeni duke i parë me vëmendje.

Shkronjat e Medit
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SIJER – EDUKATË
I DËRGUARI I ALLAHUT (S.A.S.), SI BARI

Në rini i Dërguari i Allahut (s.a.s.), kur rrinte te xhaxhai i tij Ebu Talibi ka kullotur   

bagëtinë. Edhe shumë pejgamberë të tjerë kanë punuar si bari për një periudhë.

Cilat kafshë do dëshiroje t’i kullosje po të ishe një bari? Vizatoni 

figurën në lidhje me këtë.

Bari: Quhet personi që i kullot dhe i ruan kopetë e deleve, dhive, 

lopëve dhe deveve.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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MËSOJ SUNETIN E PARË TË NAMAZIT TË DREKËS

ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Suret dhe lutjet që këndohen në sunetin e parë të namazit të 

drekës vendosni në tablo sipas simboleve të mësipërme.

< 

Besmeleja

Eudhu 
besmeleja

Et-tehijjati

Selami 
në të majtë

Nijeti

Subhanekeja

Fatihaja

Sal-li >

! Një sure

Selami 
në të djathtë

Barik

Rabbena

Re
ka

ti 
i I

I-t
ë

Re
ka

ti 
i I

II-
të

Re
ka

ti 
i I

V-
t

Re
ka

ti 
i I

-rë
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam punuar me ajetet 9 dhe 10 të sures Nebe.

     Kam mësuar shkronjat e medit dhe kam bërë ushtrime.

     Në mësimin e sijerit kamë mësuar rreth viteve të rinisë së 

     të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

     Në mësimin e adhurimit kam mësuar mënyrën e faljes së sunetit të    

     namazit të drekës.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

"Fjala më e mirë është libri i Allahut, Kur’ani."

Shihini me vëmendje format që kanë pranë shkronjat e mëposhtme 

dhe shkruani shkronjën e medit dhe zanoren e tyre të duhur.

SHKRONJAT E MEDIT

لهَا

ازَْو    ج

نا    رِ

يكَو   نَ

كا   تِبو   نَ

قدَي  نمُ

كا   لو    هُمْ

حَدي ي ثٍ

وَمي يكا   لَ

وَاهَْلو    نا

لِذُ كو    رِنا
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KUR’ANI FISNIK
Merrni kartën 13 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit. 

Shikoni me vëmendje dhe ngjyrosni formën e duhur në përputhje 

me shkronjat e medit.
Shkronjat e Medit
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SIJER – EDUKATË

RINIA E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)
I Dërguari i Allahut (s.a.s.), në rininë e tij u angazhua me tregti bashkë me 

xhaxhain e tij, Ebu Talibin. Ashtu si përherë, edhe kur u angazhua me tregëti, 

ai veproi me shumë ndershmëri. Ai gjithmonë i zbatoi të drejtat e njerëzve. 

Asnjë mall nuk e ka shitur më shumë se ç’e meritonte.

Mbi rrugën e karvanit të deveve më poshtë ka pengesa. 

Gjeni rrugën pa pengesa për ta dërguar karvanin e deveve në Mekë.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËR MENDËSH
Më poshtë surja Kurejsh është shkruar në formë të ngatërruar. 

Kutizat me ngjyrë blu tregojnë fillimin e ajetit. Gjeni se cili ajet 

duhet të vijë më tutje dhe ngjyroseni me ngjyrë të njëjtë.

فلَْيَعْبُدُوا

ربََّ هٰذَا الْبَيْتِ

سَيَصْلٰى ناَراً ذاَتَ لهََبٍ

وَيمَْنعَُونَ الْمَاعُونَ

 الَّذَ۪ٓي 

اطَْعَمَهُمْ

 وَنخَْلَعُ وَنتَْركُُ مَنْ يفَْجُركَُ 

مِنْ جُوعٍ وَاٰمَنهَُمْ مِنْ خَوْفٍ

كعََصْفٍ مَاكُْولٍ

يَ�فِ ُالَْحَمْدُلِا۪  قرُيَْشٍالَّلٰ

 ا۪يَ�فِهِم

تاَءِٓ  رِحْلَةَ الشِّ
يْفِاحََدٌ مَدُوَالصَّ الصَّ
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam mësuar përmendësh të gjithë suren Kurejsh.

     Kam punuar me ajetet 11 dhe 12 të sures Nebe.

     Kam përsëritur shkronjat e medit.

     Në mësimin e sijerit vazhdova të mësoj rreth viteve të rinisë së 

     të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

SURJA MAUN

Fjalët që nuk gjenden në suren Maun janë dhënë poshtë në 

formë të ngatërruar. Lexoni ajetet dhe vendosini simbolet e 

sakta në vendet që mungojnë fjalët.

"Mësojeni dhe lexojeni Kur’anin."

بُ  يدَُعُّ  فوََيْلٌ يكَُذِّ

صََ�تِهِمْ  يرُاَؤُٓۧنَۙ الْمَاعُونَعَلٰى

ينِۜ  ١   ارَاَيَْتَ الّذَ۪ي ......... باِلدّ۪

فذَٰلِكَ الّذَ۪ي ......... الْيَت۪يمَۙ  ٢  وَلَا يحَُضُّ ......... طعََامِ 

ينَۙ  ٤   الْمِسْك۪ينِۜ  ٣  ......... لِلْمُصَلّ۪

الَّذَ۪ينَ هُمْ عَنْ ......... سَاهُونَۙ  ٥  الَّذَ۪ينَ هُمْ .........  ٦  

وَيمَْنعَُونَ .........  7 
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عَلٰى

KUR’ANI FISNIK
Emrat arabisht të figurave të mëposhtme janë dhënë në formë 

të ngatërruar. Gjeni ato dhe vendosni në vendet bosh përbri 

figurave.

KabeMavi

FilDeve

İsmail Salih

مَا

ليَْ

اِسْ

وِ

طاَ

صَا
دَ

بقَْ

كاَ

وَ

لِهْ

مَا

بَ

فِيلْ

عِيلْ

لٰا

................    ................   ................

................  

................    ................ 

................    ................ 

................    ................ ................    ................ 
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SIJER – EDUKATË
NDARJA E GJËRAVE ME TË TJERËT

GRURI QË U NDA

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), ka qëndruar në shtëpinë e xhaxhait të tij, 

Ebu Talibit deri në moshën 25 vjeçare. Ata ndanë me të të njëjtën shtëpi dhe

 të njëjtat ushqime. Ebu Talibi dhe bashkëshortja e tij, zonja Fatime, 

të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), i kushtuan rëndësi më shumë 

se fëmijëve të tyre. Ndarja e gjërave me të tjerët fillon nga më të afërmit dhe 

vazhdon duke u përhapur edhe te të tjerët.

Në një qytet çdo vit bëhej gara e grurit dhe një bujk gjithmonë dilte i pari. 

Bujkun e pyetën për sekretin e kësaj pune. Bujku u përgjigj:

“Përgjigja e sekretit tim gjendet në ndarjen e farërave të grurit me fqinjët e mi.” 

Përsëri e pyetën: Si? I ndani farërat më të mira që keni me të tjerët? 

Përse e ndjeni të nevojshme për ta bërë këtë? Bujku u përgjigj:

“Këtu ka diçka që nuk e dini. Era e merr nektarin e grurit që po piqet dhe e 

mbart nga ara në arë. Për këtë arsye, nëse fqinjët mbjellin grurë të keq, edhe në 

arën time bëhet grurë i keq. Nëse mbjellin të mirë, edhe gruri im bëhet i mirë.”

Ngjyrosni kallinjtë e mëposhtëm. Një pjesë më ngjyrë të gjelbër 

(të papjekur) dhe një pjesë me ngjyrë të verdhë (të pjekur).

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Merrni kartën 14 nga kartat e sureve dhe lutjeve të namazit dhe 

shkruani kuptimin e sures në vendet e duhura.

Kuptimi i ajetit të 1-rë: ................................................................................................................     

                                                       .................................................................................................................

Kuptimi i ajetit të 2-të: ................................................................................................................     

                                                       .................................................................................................................

Kuptimi i ajetit të 3-të: ................................................................................................................     

                                                       .................................................................................................................

Kuptimi i ajetit të 4-t: ................................................................................................................     

                                                       .................................................................................................................

Kuptimi i ajetit të 5-të: ................................................................................................................     

                                                       .................................................................................................................

Kuptimi i ajetit të 6-të: ................................................................................................................     

                                                       .................................................................................................................

Kuptimi i ajetit të 7-të: ................................................................................................................     

                                                       .................................................................................................................
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam mësuar përmendësh të gjithë suren Muan.

     Kam punuar me ajetet 13 dhe 14 të sures Nebe.         

     Kam përsëritur shkronjat e medit.

     Në mësimin e sijerit kam mësuar temën e ndarjes së gjërave me të tjerët.

Shënim im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK
"Në shtëpinë që lexohen Kur’an shtohet mirësia dhe begatia. Ndërsa 

në shtëpinë që nuk lexohet Kur’an, pakësohet mirësia dhe begatia."

Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme dhe shkruani përgjigjet 

nëpër kuti.

1.   Si quhet surja në të cilën flitet për zogjtë Ebabil?

2.  Si quhet leximi i të gjithë Kur’anit Fisnik? 

3.  Sa xhuze ka në Kur’anin Fisnik?

4.  Si quhet fjalia apo disa fjali që përbëjnë suret?

5.  Si quhet ai që e mëson përmendësh Kur’anin Fisnik?

1.

4.

7.

2.

5.

8.

3.

6.

9.

10.
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KUR’ANI FISNIK
6.  Si quhet çdo pjesë prej 20 faqesh në Kur’anin Fisnik? 

7.  Si quhet pjesa që formohet nga ajetet që ndahen nga njëri-tjetri 

      me besmele?

8.  Çfarë thuhet kur fillojnë të hamë?

9.  Si quhet mësimi në të cilin shpjegohet jeta e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)?

10. Cili është emri i Allahut që do të thotë: “I mëshirshëm ndaj të gjithë   

      robërve të Tij.”

"Ai që u jep selam dhjetë myslimanëve ditën e Ashures është sikur 

u ka dhënë selam të gjithë njerëzve."

Le t’u japim sot selam dhjetë vetëve.

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), i kushtonte shumë rëndësi ditës së Ashures.
     Atë ditë patjetër mbante agjërim. Gjithashtu sugjeronte

 që myslimanët t’i jepnin selam njëri-tjetrit. 

DITA E ASHURES
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SIJER – EDUKATË
NDIHMA RECIPROKE

Shkruani fjalët e duhura në tablonë e mëposhtme.

Ditën e Ashures
Shembull:

Ndaj Ashuren Me fqinjët e mi

"Përderisa një njeri e ndihmon vëllain e tij, edhe Allahu e ndihmon atë."

KUR? ME KË? ÇFARË NDAJ?

...............................

...............................

...............................

...............................

...............................

...............................

...............................

...............................

...............................

...............................

..............................................................

..............................................................

..............................................................

..............................................................

..............................................................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Fjalët e sures Kafirun janë dhënë më poshtë në formë të 

ngatërruar. Radhitni ato duke u vënë numra.

مَآ اعَْبُدُ

وَلَآ 

وَلَآ 

عَابدُِونَ

الْكَافِروُنَ

 لَآ اعَْبُدُ

د۪ينُكُمْ

عَابدُِونَ

مَا عَبَدْتمُْ

ٓ وَلَا

ايَّهَُا

مَا

وَلِيَ د۪ينِ

انَْتُمْ

عَابدٌِ

انَْتُمْ

ٓ قلُْ ياَ

تعَْبُدُونَ

لكَُمْ

انَاَ۬ۨ

مَآ اعَْبُدُ
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam filluar të mësoj përmendësh suren Kafirun.

     Kam punuar me ajetet 15 dhe 16 të sures Nebe

     Në mësimin e sijerit kam mësuar temën e ndarjes së gjërave me të tjerët.     

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

83

......./......./.............



KUR’ANI FISNIK

SURJA NEBE (7 – 16)

"Ai që dëshiron të flasë me Allahun, le të lexojë Kur’an."

Lexoni 5 herë ajetet e mësipërme dhe shënoni numrin 
pasi t’i lexoni.

٨   ًۙ وَالْجِبَالَ اوَْتاَداًۖ  7  وَخَلَقْناَكُمْ ازَْوَاجا

   ًۙ وَجَعَلْناَ نوَْمَكُمْ سُبَاتاً  ٩  وَجَعَلْناَ الّيَْلَ لِبَاسا

١٠  وَجَعَلْناَ النّهََارَ مَعَاشاًۖ  ١١  وَبنَيَْناَ فوَْقـَكُمْ 

اجاًۖ  ١٣ سَبْعاً شِدَاداًۙ  ١٢  وَجَعَلْناَ سِراَجاً وَهَّ

اجاًۙ  ١٤ اءً ثجََّ وَانَْزلَْناَ مِنَ الْمُعْصِراَتِ مَٓ

لِنُخْرِجَ بهِ۪ حَباًّ وَنبََاتاًۙ  ١٥  وَجَنّاَتٍ الَْفَافاًۜ  ١٦  
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KUR’ANI FISNIK

Cilat ishin ato gjëra ndaj të cilave bënte kujdes 

i Dërguari i Allahut (s.a.s.), kur lexonte Kur’anin Fisnik?
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SIJER – EDUKATË
HILFU’L-FUDUL

Çfarë do të bënit po të merrnit pjesë në një bashkësi të tillë sot? 

Shkruani mendimet tuaja në hapësirat e mëposhtme.

Mendoni një emër për bashkësinë që keni marrë pjesë dhe 

shkruajeni më poshtë.

Hilfu’l-Fudul është një bashkësi paqeje. Ajo është formuar për të 

mbrojtur të drejtat e njerëzve të dobët.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Shikoni me vëmendje kartën 16 prej kartave të sureve dhe lutjeve 

të namazit dhe përpiquni të shkruani më poshtë. 

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

AJETI i 1-rë

AJETI i 2-të

AJETI i 3-të

AJETI i 4-t

 AJETI i 5-të
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kur lexoj, bëj kujdes ndaj shkronjave të medit dhe kam zbatuar rregullat e 

     ndalesave                         .

     Kam përfunduar mësimin përmendësh të sures Kafirun.

     Kam punuar me ajetet 15 dhe 16 të sures Nebe.

     Në mësimin e sijerit kam mësuar t’i ndihmoj të tjerët pa pritur shpërblim  

     prej tyre.

   ج   

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

ط لا

88

......./......./.............



     Familje e dashur!

     Nëse fëmija juaj i përsërit bashkë me ju suret dhe lutjet që ka mësuar  

     përmendësh deri më tani, do të ishte shumë e dobishme për të.

     Surja Kurejsh

     Surja Maun

     Surja Kafirun

     Pasi ta përfundoni punën me suren, filmoni fëmijën tuaj duke lexuar Kur’an  

     dhe tregojani atë mësueses.

     Ju si prindër mund t’ia tregoni fëmijës suaj gabimet që keni bërë në lidhje  

     me mësimin e Kur’anit Fisnik.

PJESËMARRJA E FAMILJES

E përsërita Nuk e përsërita dot

Nëse dëshirojmë një fëmijë pa mangësi, 

jemi të detyruar të bëhemi prindër pa mangësi.
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KUR’ANI FISNIK

SURJA NEBE (17 – 18)

"Lexojeni Kur’anin Fisnik siç duhet dhe qartazi."

Lexoni të gjithë së bashku fjalët e mëposhtme.

Lexoni pesë herë ajetet e mësipërme dhe më pas shënoni numrin 

në avionët e mëposhtëm.

ٓ
 Shkronja mbi të cilën gjendet shenja e medit të gjatë (     ) zgjatet 4 kohë.

اِنآَّ

اءَ يتَسََٓ

عَطآَءَ

اءَ مَٓ

مَلَئِٓكَتُ

ف۪ينآَ

اءَ شَٓ

جَزآَءَ

  ١7  ًۙ اِنَّ يوَْمَ الْفَصْلِ كاَنَ م۪يقَاتا

ورِ فتَأَتْوُنَ افَْوَاجاًۙ  ١٨   يوَْمَ ينُْفَخُ فِي الصُّ
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KUR’ANI FISNIK

Lexoni fjalët e mëposhtme. Ato që zgjaten 1 kohë shkruani në kutitë 

e kuqe dhe ato që zgjaten 4 kohë shkruani në kutitë e gjelbra.

مَا قاَتلَُوٓ

مَا ثقُِفُو

اءَ اِذاَجَٓ

اءَتْهُمْ مَا جَٓ

الّوُنَ لضََٓ

يآَ ايَّهَُا

وَرسَُولهُُٓ

قلٌْ يآَ ايَّهَُا

ُ اءَالّلٰ مَاشَٓ

ا ئِب۪ينَ بغَِٓ

1 kohë 4 kohë
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SIJER – EDUKATË
MARTESA E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Shkruani fjalët e duhura në vendet bosh të mëposhtme.

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), u martua me Hazreti .............. në moshën 

......................  

Të Dërguarin e Allahut (s.a.s.) e quanin ..................... që domethënë 

besnik.

Hazreti Hatixhen e quanin ..................... që domethënë e pastër.

Cilat sjellje të tua i pëlqejnë njerëzit që ke rreth e rrotull?

Shkruani përgjigjet.

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme.

................................................................................

................................................................................

...........................................................     +     .....................................................

................................................................................

................................................................................

................................................................................

................................................................................

................................................................................

................................................................................

................................................................................

...................

Cila lutje këndohet në rekatin e parë kur falet farzi i namazit të drekës? 

Cilën lutje këndojmë në uljen e parë (në fund të rekatit të 2-të)?

Çfarë këndojmë në rekatin e dytë kur falim farzin e namazit të drekës?

Në cilat rekate këndojmë vetëm Fatihanë?

Cilën sure këndojmë pas subhanekesë në rekatin e parë?

Cilat janë lutjet që këndojmë para selamit në uljen e fundit?

Sa rekate është farzi i namazit të drekës?
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam mësuar rregullin e medit të madh dhe kam bërë ushtrime.

     Kam punuar me ajetet 17 dhe 18 të sures Nebe.

     Në mësimin e sijerit kam mësuar rreth martesës së të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

     Në mësimin e adhurimit kam mësuar mënyrën e faljes së namazit të drekës.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

94

......./......./.............



KUR’ANI FISNIK
"Për atë që e këndon Kur’anin Fisnik ka një sevap, ndërsa për atë që 

e dëgjon ka dy sevape."

Merrni kartën 17 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit dhe 

lexojeni një herë.

Gjeni fjalët “Allah” që përmenden disa herë në sure.

Gjeni ndalesat e vogla.

Lexojeni 3 herë ajetin në të cilin gjenden shkronjat lithevijje.

Shkruani fjalët “Allah” që lexohen lehtë:

Shkruani fjalët “Allah” që lexohen trashë:

................................................

................................................
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KUR’ANI FISNIK

Gjeni suren Nasr në Kur’anin Fisnik dhe shihni faqen me 

vëmendje.

Shihni me vëmendje Kur’anin Fisnik. A ka ndonjë sure tjetër që 

ka zbritur në Medine? Shkruani ato sure që keni mundur t’i gjeni.

Surja Nasr ka 3 ajete. Ajo ka zbritur kur i Dërguari i Allahut (s.a.s.), ka 

qenë në Medine.

Surja.....................................  

Surja.....................................

Surja.....................................

Surja.....................................
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SIJER – EDUKATË
SHTËPIA E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Shkruani përgjigjet e duhura për pyetjet e mëposhtme.

Si ishte shtëpia e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), sipas teje?

A kishte kolltukë? Vizatoni më poshtë figurën e shtëpisë së 
të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

Sa dhoma kishte shtëpia e Pejgamberit tonë të dashur (s.a.s.)? 

Vizatoni figurën e tyre më poshtë.

Çfarë materialesh janë përdorur për të ndërtuar shtëpinë e 

të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)? Vizatoni figurën e tyre.

......................................................................................................................................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

97

......./......./.............



ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme.

.............................................................................................................................................

...........................................................................................................................................t

......................................................................................................................................

............................................................................................................................................

Përse falim namaz?

Shkruani një hadith fisnik në lidhje me namazin.

Në Kur’anin Fisnik thuhet: “Bëni kujdes ndaj namazeve dhe namazeve 

të mesit.” (Bekare, 238) Cili është namazi i mesit sipas teje? 

Plotëso fjalëkryqin.

1-    Vendi ndaj të cilit drejtohemi në namaz.

2-   Surja që këndohet më shumë në namaz.

3-   Lutja që lexohet në çdo ulje përgjatë namazit.

4-  Adhurimi që bëhet me ujë para  

      se të fillojmë namazin.

5-  Lutja që këndohet sapo të fillojmë namazin.

6-  Qëndrimi në këmbë përgjatë namazit.

7-  Vendi në të cilin thuhet “subhane rabbije’l-adhim”.

8-  Vendi në të cilin thuhet “subhane rabbije’l-a’la”.

9-  Thirrja që njofton për kohët e namazit.

10- Namazi pas namazit të sabahut.

1 Q A B J
2

3

4

5

6

7

8

9

10

A
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam filluar ta mësoj përmendësh suren Nasr.

     Kam marrë të dhëna rreth sureve që kanë zbritur në Mekë dhe Medine.

     Kam punuar me ajetet 19 dhe 20 të sures Nebe.       

     Në mësimin e sijerit kam njohur shtëpinë e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

     Në mësimin e adhurimit kam mësuar rëndësinë e faljes në namazit.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

MËSOJMË NUMRAT ARABISHT

"Për atë që dëgjon nga Kur’ani një shkronjë pa e kënduar vetë 

shkruhet një sevap."

Shkruani në kutizat përbri format e shkrimit të numrave në arabisht.

1

2

3

4 4

2
1

5 5

3

6

7

8

9 9

7
6

10 10

8

1

6

2

7

3

8

4

9

5

10
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KUR’ANI FISNIK
Shkruani me shkronja arabe numrat e mëposhtëm.

Shikoni me vëmendje shembullin e mëposhtëm. Pastaj shkruani 

ditëlindjen tuaj dhe të dy pjesëtarëve të familjes suaj.

Shembull:

19

19
/
/

/
/

01

01
2016

2016

23

1453

11

571

35

2015

72

2016

..........................

..........

..........

/

/

/

/

..........

..........

...............

...............

Yıl

..........

..........

/

/

/

/

..........

..........

...............

...............

..........

..........

/

/

/

/

..........

..........

...............

...............

Dita
Dita

Dita

Dita

Viti
Viti

Viti

VitiMuaji

.......................... .......................... ..........................

.......................... .......................... .......................... ..........................

Muaji
Muaji

Muaji
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SIJER – EDUKATË

CILËSITË E NJERIUT BESNIK

Gjithmonë thotë të vërtetën.

E mban fjalën.

Ato që thotë dhe ato që bën përputhen me njëra-tjetrën.

Njerëzit e shohin si njeri besnik.

Duhet nga shokët.

I ndihmon njerëzit në kohë të vështira.

Shoku më i dashur i të Dërguarit të Allahut (s.a.s.) është ..................................

Shoku/shoqja që më ndihmon më shumë është ...........................................

Shoku/shoqja që dua më shumë është ...........................................

Shoku/shoqja që i besoj më shumë është ...........................................

Të Dërguarin e Allahut (s.a.s.) e  quanin .............................................  

që do të thotë njeri besnik.

Shkruani përgjigjet e pyetjeve të mëposhtme.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Kur u është bërë obligim namazi myslimanëve?

Sa rekate është namazi i drekës?

Kur është koha e vaktit të drekës?

Faleni së bashku namazin e drekës. Vizatoni ose shkruani 

ndjenjat që përjetuat.

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Suneti i parë është ....................., farzi është  ..................... suneti i fundit është .....................
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VLERËSOJ LIBRIN B – 1

     Familja ime e dashur,

    

     Këtë vit kam lexuar deri te ajeti .............. i sures .................................     

     të xhuzit ................. 

     Kam punuar me Kur’anin Fisnik dhe kam marrë të dhëna në lidhje me  

     përmbajtjen e tij

     Kam mësuar përmendësh suret Fatiha, Ihlas, Keuther, Fil, Kurejsh, Maun, 

     Kafirun dhe Nasr. Gjithashtu kam mësuar përmendësh lutjet 

     Subhanekene, Tahijjatu, Sal-li e Barik dhe Rabbena.

     Kam punuar për ajetet 285 dhe 286 të sures Bekare dhe ajetet 

     1 deri në 20 të sures Nebe.

     Kam marrë njohuri rreth artit të kaligrafisë islame. 

     Kam mësuar rëndësinë e dhënies së selamit.

     Kam mësuar disa prej emrave të bukur të Allahut.

     Kam mësuar lutjen e disa pejgamberëve që përmenden në Kur’anin Fisnik.

     Kam mësuar ndalesat                         , shkronjat e medit dhe rregullin e  

     medit të madh, të cilat janë prej rregullave të texhvidit.     

     Kam njohur numrat në arabisht. 

     Kam mësuar si merret abdest dhe si falet suneti i parë dhe farzi i namazit 

     të drekës.     

     Në mësimin e sijerit kam mësuar vitet e fëmijërisë dhe rinisë së

     të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), duke shpalosur aspektet etike të tyre.

ط   ج    لا
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PJESËMARRJA E FAMILJES
     Familje e dashur!

     Nëse fëmija juaj i përsërit bashkë me ju suret dhe lutjet që ka mësuar 

     përmendësh deri më tani, do të ishte shumë e dobishme për të.

     Surja Fatiha

     Surja Ihlas

     Lutja e Subhanekesë

     Surja Keuther

     Lutja e Tahijjatit

     Lutja Sal-li

     Lutja Barik

     Lutjet Rabbena

     Surja Fil

     Surja Kurejsh

     Surja Maun

     Surja Kafirun

     Surja Nasr

     Ndihmojeni fëmijën tuaj që të lexojë në pushim ajetet ............... të sures

     .................................. të xhuzit ...............në Kur’anin Fisnik. 

     Ju lutemi ndihmojeni fëmijën tuaj që ta falë namazin e drekës përgjatë 

pushimit, në mënyrë që ai të mësojë për tu falur.

E përsërita Nuk e përsërita dot

Për ta rritur një fëmijë nuk është e mjaftueshme t’i japësh vend për të 

fjetur dhe ushqim për të ngrënë. Për këtë arsye është kusht që mendjen 

dhe botën shpirtërore të tij ta zbukurosh me shkencë dhe dije fetare.
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Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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SHËNIMET E MIA
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SHËNIMET E MIA
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6-7

8

9

10

Të njohim Kur’anin Fisnik

Qabja dhe tavafi

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën 

11-12

13

14

15

Rëndësia e besmelesë

Përgjegjësia

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën 

16-17

18

19

20

21

Ushtrimet e shkronjave

Meka dhe Qabja

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën 

22-23

24

25

26

Lutja e Tahijjatit

Ngjarja e elefantit 

Abdesti 

Vlerësoj javën 

PËRMBAJTJA

PJESËMARRJA E FAMILJES

SIJER – EDUKATË ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSHKUR’ANI FISNIK VLERËSOJ JAVËN
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27-28

29

30

31

Surja Bekare

Uji i Zemzemit 

Marrja e abdestit

Vlerësoj javën

32-33

34

35

36

Fjala Allah dhe selami

Ditëlindja e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën 

37-38

39

40

41

Tekbiri

Mrekullitë e lindjes së të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)

Salavatet 

Vlerësoj javën

43-44

45

46

47

Esmau’l-Husna

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), i jepet nënës së qumështit

Abdesti

Vlerësoj javën 

42PJESËMARRJA E FAMILJES

48-49

50

51

52

Lutjet e pejgamberëve 

Udhëtimi i të Dërguarit të Allahut (s.a.s.) me nënën e tij në Medine 

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën

JA
VA

 e
 9

-të
JA

VA
 e

 8
-të

JA
VA

 e
 7

-të
JA

VA
 e

 6
-të

JA
VA

 e
 5

-të
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63PJESËMARRJA E FAMILJES 

53-54

55

56

57

Ndalesat 

Ndihma reciproke 

Ushtrime me sure dhe lutje 

Vlerësoj javën

64-65

66

67

68

Shkronjat e medit 

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), si bari

Mësoj faljen e sunetit të parë të namazit të drekës

Vlerësoj javën

10
. H

A
FT

A

58-59

60

61

62

Surja Nebe

Ndihma reciproke 

Namazi

Vlerësoj javën 

69-70

71

72

73

Shkronjat e medit

Rinia e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën

74-75

76

77

78

Surja Maun

Ndarja e gjërave me të tjerët

Ushtrime me sure dhe lutje 

Vlerësoj javën

JA
VA

 e
 1

2-
të

JA
VA

 e
 1

3-
të

JA
VA

 e
 1

4-
të

JA
VA

 e
 1

1-
të

JA
VA

 e
 1

0-
të
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79-80

81

82

83

Pyetje dhe Dita e Ashures 

Ndihma reciproke

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën

84-85

86

87

88

Surja Nebe

Hilfu’l-Fudul

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën

90-91

92

93

94

Medi i gjatë

Martesa e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)

Farzi i namazit të drekës

Vlerësoj javën

95-96

97

98

99

Ushtrime me sure dhe lutje – Fjala Allah

Shtëpia e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)

Fjalëkryqi i namazit

Vlerësoj javën

100-101

102

103

104

Mësoj numrat arabisht 

Cilësitë e njeriut besnik

Namazi 

Vlerësoj librin B-1

89

105

PJESËMARRJA E FAMILJES

PJESËMARRJA E FAMILJES
Shënimi im për mësuesin/en

Shënimet e mia

106

107-108
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